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ANEXO IV – Relação dos cursos de graduação ministrados pela UFPI com oferta de vagas por campuse Centro de ensino. 

 

 

 
CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - CMPP (TERESINA) 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

486 
BACHARELADO EM 

ENFERMAGEM 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 4,5 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

516 
BACHARELADO EM 

FARMÁCIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 5 29 31 12 1 2 1 12 0 2 1 60 

484 
BACHARELADO EM 

MEDICINA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 1º e 2º semestres 6 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

488 
BACHARELADO EM 

NUTRIÇÃO 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 4,5 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

485 
BACHARELADO EM 

ODONTOLOGIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 4,5 36 36 14 1 2 1 14 0 2 2 72 

 
50017035 

GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

(LICENCIATURA/BACHAR 

ELADO) 

 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

 

 
1º semestre 

 

 
4 

 
22 

 
28 

 
11 

 
1 

 
2 

 
1 

 
10 

 
0 

 
2 

 
1 

 
50 

TOTAL CCS 204 218 85 6 15 6 84 0 15 7 422 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CCN 

 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 
CURSO TURNO OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA) 

TOTAL 
Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 
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112454 
BACHARELADO EM 

ARQUEOLOGIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 17 17 23 8 1 2 1 8 0 2 40 

 
513 

BACHARELADO EM 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
4 

 
36 

 
36 

 
36 

 
14 

 
1 

 
2 

 
1 

 
14 

 
0 

 
2 

 
72 

525 
BACHARELADO EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 17 17 19 7 1 1 1 7 0 1 36 

116402 
BACHARELADO EM 

ESTATÍSTICA 
NOTURNO 1º semestre 4 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 

518 BACHARELADO EM FÍSICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4,5 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 

520 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 

519 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 5 17 17 19 7 1 1 1 7 0 1 36 

1105897 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 17 17 23 8 1 2 1 8 0 2 40 

1105897 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
NOTURNO 2º semestre 5 17 17 23 8 1 2 1 8 0 2 40 

 
1188908 

LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS DA NATUREZA 

 
NOTURNO 

 
1º semestre 

 
4 

 
29 

 
29 

 
31 

 
12 

 
1 

 
2 

 
1 

 
12 

 
0 

 
2 

 
60 

 
1188908 

LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS DA NATUREZA 

 
VESPERTINO 

 
2º semestre 

 
4 

 
29 

 
29 

 
31 

 
12 

 
1 

 
2 

 
1 

 
12 

 
0 

 
2 

 
60 

300518 LICENCIATURA EM FÍSICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 5 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

300518 LICENCIATURA EM FÍSICA NOTURNO 2º semestre 5 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 

300520 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 
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300520 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
NOTURNO 2º semestre 4 22 22 28 11 1 2 1 10 0 2 50 

1105828 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4,5 17 17 23 8 1 2 1 8 0 2 40 

1105828 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 
NOTURNO 2º semestre 5 17 17 23 8 1 2 1 8 0 2 40 

TOTAL CCN 367 447 169 17 32 17 162 0 32 18 814 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

18373 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

18373 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

NOTURNO 2º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

490 
BACHARELADO EM 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
NOTURNO 1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

490 
BACHARELADO EM 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
VESPERTINO 2º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

 
492 

BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

VESPERTINO E 
NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
4 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

1154629 
BACHARELADO EM 
CIÊNCIA POLÍTICA 

NOTURNO 1º semestre 4 17 23 8 1 2 1 8 0 2 1 40 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

498 
BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 12 18 7 1 1 1 6 0 1 1 30 

491 
BACHARELADO EM 

DIREITO 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 5 27 29 11 1 2 1 11 0 2 1 56 

491 
BACHARELADO EM 

DIREITO 
NOTURNO 1º semestre 5 27 29 11 1 2 1 11 0 2 1 56 
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497 
BACHARELADO EM 

SERVIÇO SOCIAL 
VESPERTINO E 

NOTURNO 
1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

496 
LICENCIATURA EM 

FILOSOFIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

495 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

495 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 
NOTURNO 2º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

494 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

494 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
NOTURNO 2º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

56030 
LICENCIATURA EM LETRAS 

– INGLÊS 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

 
22128 

LICENCIATURA EM LETRAS 
– PORTUGUÊS E FRANCÊS 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º semestre 

 
5 

 
22 

 
28 

 
11 

 
1 

 
2 

 
1 

 
10 

 
0 

 
2 

 
1 

 
50 

 
32832 

LICENCIATURA EM LETRAS 
– LÍNGUA PORTUGUESA 

 
MATUTINO 

 
1º semestre 

 
4 

 
22 

 
28 

 
11 

 
1 

 
2 

 
1 

 
10 

 
0 

 
2 

 
1 

 
50 

 
32832 

LICENCIATURA EM LETRAS 
– LÍNGUA PORTUGUESA 

 
NOTURNO 

 
2º semestre 

 
4 

 
22 

 
28 

 
11 

 
1 

 
2 

 
1 

 
10 

 
0 

 
2 

 
1 

 
50 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

1105815 
LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 10 16 6 1 1 1 5 0 1 1 26 

TOTAL CCHL 440 548 213 20 39 20 197 0 39 20 988 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO "Professor Mariano da Silva Neto" – CCE 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

22129 
BACHARELADO EM 

JORNALISMO 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 4 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 
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116404 

BACHARELADO EM 
MODA, DESIGN E 

ESTILISMO 

 
NOTURNO 

 
1º semestre 

 
4,5 

 
17 

 
23 

 
8 

 
1 

 
2 

 
1 

 
8 

 
0 

 
2 

 
1 

 
40 

 
116404 

BACHARELADO EM 
MODA, DESIGN E 

ESTILISMO 

 
VESPERTINO 

 
2º semestre 

 
4,5 

 
17 

 
23 

 
8 

 
1 

 
2 

 
1 

 
8 

 
0 

 
2 

 
1 

 
40 

73192 
LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA 
MATUTINO 1º e 2º semestres 4,5 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

73192 
LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA 
VESPERTINO 1º e 2º semestres 4,5 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

73192 
LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA 
NOTURNO 1º e 2º semestres 4,5 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

TOTAL CCE 190 210 80 6 16 6 80 0 16 6 400 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA – CT 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

 
517 

BACHARELADO EM 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
29 

 
31 

 
12 

 
1 

 
2 

 
1 

 
12 

 
0 

 
2 

 
1 

 
60 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

512 
BACHARELADO EM 
ENGENHARIA CIVIL 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 5 39 41 16 1 3 1 16 0 3 1 80 

 
499 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA 

CARTOGRÁFICA E DE 
AGRIMENSURA 

MATUTINO, 
VESPERTINO E 

NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
29 

 
31 

 
12 

 
1 

 
2 

 
1 

 
12 

 
0 

 
2 

 
1 

 
60 

 
1178392 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA DE 

MATERIAIS 

MATUTINO, 
VESPERTINO E 

NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

 
116406 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MATUTINO, 
VESPERTINO E 

NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 



7  

 
116408 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA ELÉTRICA 

MATUTINO, 
VESPERTINO E 

NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

 
116410 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA MECÂNICA 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

TOTAL CT 253 267 104 7 19 7 104 0 19 7 520 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

 
508 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA 

AGRONÔMICA 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

 
504 

BACHARELADO EM 
MEDICINA VETERINÁRIA 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

 
1475874 

BACHARELADO EM 
ZOOTECNIA 

MATUTINO, 
VESPERTINO E 

NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
39 

 
41 

 
16 

 
1 

 
3 

 
1 

 
16 

 
0 

 
3 

 
1 

 
80 

TOTAL CCA 117 123 48 3 9 3 48 0 9 3 240 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA – CEAD 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

 
1599863 

CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM 

ENERGIAS RENOVÁVEIS 

 
EAD 

 
1º e 2º semestres 

 
3 

 
75 

 
75 

 
30 

 
1 

 
4 

 
3 

 
29 

 
0 

 
4 

 
4 

 
150 

 
1600646 

CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM GESTÃO 

DE DADOS 

 
EAD 

 
1º e 2º semestres 

 
3 

 
75 

 
75 

 
30 

 
1 

 
4 

 
3 

 
29 

 
0 

 
4 

 
4 

 
150 

TOTAL CEAD 150 150 60 2 8 6 58 0 8 8 300 
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COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT/EBTT – CAMPUS DA SOCOPO (TERESINA) 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

 
1599517 

CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM 
AGROECOLOGIA 

 
VESPERTINO 

 
1º semestre 

 
3,5 

 
17 

 
23 

 
8 

 
1 

 
2 

 
1 

 
8 

 
0 

 
2 

 
1 

 
40 

TOTAL CTT/EBTT - 1º Semestre 17 23 8 1 2 1 8 0 2 1 40 

TOTAL CMPP/ SOCOPO (CAMPUS-SEDE) 1728 1976 763 62 139 66 737 0 139 70 3.704 

 
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - CSHNB (PICOS) 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

99870 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

99870 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

NOTURNO 2º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

99864 
BACHARELADO EM 

ENFERMAGEM 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 4,5 29 31 12 1 2 1 12 0 2 1 60 

1342610 
BACHARELADO EM 

MEDICINA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

2º semestre 6 12 18 7 1 1 1 6 0 1 1 30 

102580 
BACHARELADO EM 

NUTRIÇÃO 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 4,5 50 50 20 1 3 1 20 0 3 2 100 

 
102590 

BACHARELADO EM 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
4 

 
50 

 
50 

 
20 

 
1 

 
3 

 
1 

 
20 

 
0 

 
3 

 
2 

 
100 

99860 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
NOTURNO 1º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 
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99860 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

2º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

104018 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

104018 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
NOTURNO 2º semestre 4,5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

94086 
LICENCIATURA EM LETRAS 

- PORTUGUÊS 
NOTURNO 1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

102588 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
NOTURNO 1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

102588 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

2º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

33221 
LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA 
NOTURNO 1º semestre 5 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

TOTAL CSHNB 361 429 169 14 29 14 158 0 29 16 790 

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS - CPCE (BOM JESUS) 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

 
99916 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA 

AGRONÔMICA 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
50 

 
50 

 
20 

 
1 

 
3 

 
1 

 
20 

 
0 

 
3 

 
2 

 
100 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

 
99718 

BACHARELADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
50 

 
50 

 
20 

 
1 

 
3 

 
1 

 
20 

 
0 

 
3 

 
2 

 
100 

 
102675 

BACHARELADO EM 
MEDICINA VETERINÁRIA 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
50 

 
50 

 
20 

 
1 

 
3 

 
1 

 
20 

 
0 

 
3 

 
2 

 
100 

 
99722 

BACHARELADO EM 
ZOOTECNIA 

MATUTINO, 
VESPERTINO E 

NOTURNO 

 
1º e 2º semestres 

 
5 

 
50 

 
50 

 
20 

 
1 

 
3 

 
1 

 
20 

 
0 

 
3 

 
2 

 
100 

99714 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
VESPERTINO 1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 
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99714 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
NOTURNO 2º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

TOTAL CPCE 244 256 102 6 16 6 100 0 16 10 500 

 
CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL - CAFS (FLORIANO) 

CÓDIGO 
CURSO e- 

MEC 

 
CURSO 

 
TURNO 

 
OFERTA 

DURAÇÃO 
MÍNIMA 

(ano) 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA)  
TOTAL 

Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

116640 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

116640 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

NOTURNO 2º semestre 4 22 28 11 1 2 1 10 0 2 1 50 

116632 
BACHARELADO EM 

ENFERMAGEM 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º e 2º semestres 5 29 31 12 1 2 1 12 0 2 1 60 

116638 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

1º semestre 4,5 17 23 8 1 2 1 8 0 2 1 40 

116638 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
NOTURNO 2º semestre 4,5 17 23 8 1 2 1 8 0 2 1 40 

116642 
LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA NOTURNO 1º semestre 4 17 23 8 1 2 1 8 0 2 1 40 

116642 
LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA 
MATUTINO E 
VESPERTINO 

2º semestre 4 17 23 8 1 2 1 8 0 2 1 40 

TOTAL CAFS 141 179 66 7 14 7 64 0 14 7 320 

 
TOTAL DE VAGAS 

 
MODALIDADE DE VAGAS 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Tipo de Ação Afirmativa (AA) TOTAL 
(AC+AA) Total AA PPI 1 Q 1 PCD 1 EP 1 PPI 2 Q 2 PCD 2 EP 2 

TOTAL UFPI (CMPP + CSHNB + CPCE + CAFS) 2484 2812 1104 89 199 93 1063 0 199 103 5.334 

LEGENDA 

AC: Ampla Concorrência. 
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AA: Ação Afirmativa (PPI 1, Q 1, PCD 1, EP 1, PPI 2, Q 2, PCD 2 e EP 2). 
 
 
 


